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H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Březen 2024 hrusovanyubrna.cz

PAVEL KADLEC: 
ČEKÁ NÁS NÁROČNÁ OPRAVA KANALIZACE V ULICI MASARYKOVĚ

Koledníci tříkrálové sbírkyKoledníci tříkrálové sbírky

Máme čtvrtinu roku za sebou a už nyní 
můžeme hodnotit, že rok 2024 bude mi-
mořádně náročný. Na prvním zasedání za-
stupitelstva byl schválený rozpočet a plán 
investic. 

Čeká nás významná investice do ka-
nalizace v ulici Masarykově. Vlastník infra-
struktury, kterým je svazek obcí Vodovo-
dy a  kanalizace Židlochovicko, provede 
opravu stoky v úseku od obecního úřadu 
po křižovatku s ulicemi Jana Koziny a Su-
šilovy. Nejenže se jedná o nákladnou akci, 
ale také omezí provoz na dopravní tepně 
obce a  trase autobusů. Nicméně kanali-
zace dosluhuje a  bez kvalitní infrastruk-
tury nemůže obec fungovat. Občanům se 
předem omlouváme za nepohodlí, které 
v  souvislosti s  touto akcí nastane. Kon-

krétnější termín průběhu akce zatím není 
stanoven.

Další intenzivní činnost nás čeká ve 
vztahu k MŠ na ulici Havlíčkově. V současné 
době není vůbec snadné získat dotace na 
výstavbu a při očekávaných nákladech ve 
výši 80 mil. Kč se jedná o mimořádnou zátěž 
na hospodaření obce. Máme stavební po-
volení, probíhají další práce na projektové 
dokumentaci, která zvýší kvalitu budovy na 
pasivní standard, a jednáme o možnostech 
fi nancování. Stav budovy nás tlačí k tomu, 
abychom stavbu zahájili co nejdříve.

Snažíme se být aktivní při žádostech 
o  dotace, požádali jsme o  dotaci na pro-
jektovou dokumentaci na obnovu Loosovy 
vily či na venkovní učebnu při ZŠ. Usiluje-
me i o menší příspěvky: podali jsme žádost 

o  dotace na údržbu zeleně a  na kulturní 
akci Loosovka ožívá II. Věříme, že se nám 
podaří aspoň částečně uspět, a ulehčit tak 
rozpočtu obce.

Při ohlédnutí za uplynulými měsíci 
mě velmi potěšil zájem o charitativní akci, 
kterou je tříkrálová sbírka, a opět rekordní 
výtěžek. Je úžasné, že i přes složitou dobu 
spousta lidí nesobecky myslí na ostatní, 
kteří se ocitli v  těžké životní situaci. A  ne-
jedná se jen o  tříkrálovou sbírku. Lidskost 
projevující se charitou ve mně vzbuzuje na-
ději, že naše společnost je opravdu dobrá. 

Přeji všem, aby si užili probouzející se 
jaro a velikonoční svátky.

V případě potřeby mě kontaktujte na te-
lefon 602 766 388 nebo na e-mail starosta@
ouhrusovany.cz, jsem Vám k dispozici!
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 Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady

 Zajímavé údaje z evidence obyvatel

Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

Pavel Kadlec

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a nejdůležitější 
pro život v obci. Jedná se pouze o velmi 
stručný výběr, zájemci o  kompletní vý-
pisy usnesení je naleznou na webových 
stránkách obce v záložce Úřad, v kapitole 
Dokumenty (www.hrusovanyubrna.cz/
index.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

- dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „PŘE-
STAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY, HAVLÍČ-
KOVA V  HRUŠOVANECH U  BRNA – 
projektová dokumentace“ se spol. 
caraa.cz, s.r.o., ve výši 590.000 Kč bez 
DPH,

- smlouvu o výpůjčce fotbalového sta-
dionu s FK 1932 Hrušovany u Brna,

- rozpočet MŠ Hrušovany u Brna na rok 
2024 dle návrhu ředitelky MŠ,

- rozpočet ZŠ TGM Hrušovany u  Brna 
na rok 2024 dle návrhu ředitelky ZŠ,

- objednávku opravy mramorového 
kříže u p. Petra Franka, IČ: 12315346, 
za předpokládanou cenu 11.000 Kč,

- objednávku čištění komunikací obce 
u  spol. FALKY, spol. s  r. o., s  předpo-
kládanou cenou do 60 tis. Kč vč. DPH 
v termínu 15.04. a 16.04.2024,

- objednávku kácení 6 ks stromů u Ing. 
Jiřího Zapadla,

- objednávku rekonstrukce pumptrac-
ku u  Miroslava Kopeckého, IČ: 
76087808, v ceně 39.000 Kč,

- smlouvu o dílo „V 00668 – výběr pro-
jektanta Kulturní centrum Adolfa 
Loose“ s  Ing. Petrem Všetečkou, IČ: 
49933027, za cenu 6.443.250 Kč vč. 
DPH.

Rada obce bere na vědomí:

- oznámení o  zahájení společného 
územního a  stavebního řízení cyklo-
stezka Vojkovice – Hrušovany.

Rada obce zamítá:

- žádost o výměnu vysazených stromů 
v ul. Pod Střediskem.

Rada obce vyhlašuje:

- V  souladu s  doporučením školské 
rady konkurz na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky Základní ško-
ly T. G. Masaryka Hrušovany u  Brna, 
okr. Brno-venkov, příspěvková orga-
nizace, s předpokládaným nástupem 
1. srpna 2024.

Zastupitelstvo 

obce schvaluje:

- plán investic 
obce 2024 jako podkladový materiál 
pro rozpočet obce 2024,

- schodkový rozpočet obce Hrušova-
ny u Brna na rok 2024, vč. závazných 
ukazatelů rozpočtu, s  celkovými pa-
rametry příjmy ve výši 85 600 000 Kč, 
výdaji ve výši 137 575 000 Kč a fi nan-
cováním ve výši 51 975 000 Kč. Scho-
dek rozpočtu je krytý přebytkem hos-
podaření z roku 2023,

- kupní smlouvu na odkoupení pozem-
ků p. č. 413/11 a 415/4 v k. ú. Hrušo-
vany u Brna, dle geometrického plá-
nu 1827-37/2022, o výměře 11 m2 za 
cenu 990 Kč,

- kupní smlouvu na odkoupení pozem-
ků p. č. 1879/30 a 1879/12 v k. ú. Hru-
šovany u  Brna, dle geometrického 
plánu 1827-37/2022, o výměře 41 m2 
za cenu 3.690 Kč,

- memorandum o  vzájemné spolu-
práci na projektu „Kulturní centrum 
Adolfa Loose“ mezi Obcí Hrušovany 
u Brna a Fakultou architektury Vyso-
kého učení technického v Brně.

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

Počet obyvatel k 1. 1. (vč. cizinců) 3602 3 603 3608 3602 3657

Přistěhovaní do obce 119 112 105 148 78

Odstěhovaní z obce 124 109 111 97 73

Počet narození 25 40 45 30 27

Počet úmrtí 19 38 45 26 27

Přestěhování v rámci obce 22 20 30 23 14

Počet obyvatel ke konci roku 3603 3 608 3602 3657 3662

Obyvatelé obce k 1. 1. 2024 dle Ministerstva vnitra ČR muži ženy celkem

Občané ČR 1722 1751 3473

Cizinci 111 78 189

Celkem 1833 1829 3662
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 Z činnosti starosty a místostarostů
Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.

Máme hotovo

• V únoru opravila stavební fi rma rošt na ulici Zahradní, přes 
který se projíždí do lokality Pod Střediskem.

• Byla umístěna nová svítidla na přechody přes silnici na cy-
klostezce do Židlochovic. 

• Nová lanová sestava za sportovní halou už ožila. I  děti 
z  mateřské školy zde zkouší svou zručnost a  mají radost 
z oživení prostoru.

• Provedli jsme průzkum u rodičů dětí navštěvujících místní 
ZŠ, abychom získali zpětnou vazbu ohledně jejich spoko-
jenosti. Děkujeme rodičům za vyplnění a za důležité a za-
jímavé podněty. Výsledky budeme podrobně zpracovávat 
v nadcházejícím období.

• Množství času nám zabrala inventura majetku, která je 
nyní prakticky ukončená a  bude předložena orgánům 
obce.

• Připravili jsme rozpočet a plán investic na rok 2024, který 
již schválilo zastupitelstvo obce.

Projekty

• Byla nám odevzdána projektová dokumentace na osázení 
plochy podél trati v ulici Jízdárenské, která vychází z návr-
hů a  požadavků obyvatel přilehlé lokality. Je zde řešeno 
nejen odclonění trati s ohledem na inženýrské sítě a jejich 
ochranná pásma a doplnění prostoru o stromy a  lavičky, 
ale také ponechání volného prostoru pro posezení či hřiš-
tě pro děti. Jednáme s organizací Sázíme stromy ohledně 
možnosti spolupráce s výsadbou dřevin.

• Byla podepsaná smlouva na projektovou dokumentaci na 
obnovu Loosovy vily. Zakončili jsme tak dlouhé a náročné 
výběrové řízení.

Plánujeme, jednáme

• Jednáme s redakční radou ohledně náplně infokanálu. Je 
jisté, že bude vysílat v jiném režimu, než na jaký jsme byli 
doposud zvyklí, nicméně provoz zůstane zachovaný.

• V letošním roce bychom chtěli zrealizovat workout, jedná-
me s možnými dodavateli a hledáme nejvhodnější variantu. 

• Dobrovolný svazek obcí VAK u nás uspořádal valnou hro-
madu, na které byla v  rozpočtu schválena rekonstrukce 
kanalizace na ul. Masarykova. O  podrobnostech budou 
občané včas informováni.

• Na zahradách MŠ Jízdárenská a  Sídliště jsme se za pří-
tomnosti paní ředitelky potkali se zahradní architektkou, 
která zhotoví projektovou dokumentaci pro zútulnění 
zahrad. Doplní je o zeleň, a hlavně nové herní prvky tak, 

aby zahrady podporovaly pohybovou a vzdělávací aktivi-
tu dětí.

• Podali jsme žádost o  dotaci z  Jihomoravského kraje na 
údržbu zeleně, podporu kulturní akce Loosovka ožívá a na 
projektovou dokumentaci k rekonstrukci Loosovy vily. 

• Přes Místní akční skupinu Podbrněnsko jsme podali žá-
dost o dotaci na letní učebnu na zahradě základní školy.

• Jednáme ohledně posunu dopravního značení na obchva-
tu obce v místě přecházení k rybníku Šejba. Rádi bychom, 
aby bylo místo pro přecházení bezpečnější pro chodce.

Jsme rádi, že máme aktivní spolky, komise a příspěvkové 

organizace

• V  lednu proběhla tradiční tříkrálová sbírka, na které ko-
ledníci do kasiček vybrali 116 443 Kč. Děkujeme všem 
dětským koledníkům i jejich dospělým doprovodům, bez 
nich by to nešlo.

• Zúčastnili jsme se dětského karnevalu na Sokecu. Stala se 
z něj hojně navštěvovaná událost a kulturní komisi se opět 
mimořádně povedla.

• Děti z mateřské školy prošly naší obcí v masopustním prů-
vodu za doprovodu houslí a akordeonu. Pozvánku na tuto 
akci samy namluvily a nazpívaly do místního rozhlasu.

• Navštívili jsme ples Spolku zdravotně postižených Žid-
lochovicko, tradiční hasičský ples pořádaný Sborem dob-
rovolných hasičů i košt vín pořádaný místními vinaři.

• Podpořili jsme úspěšné Deskohraní, které na Sokecu uspo-
řádali Táborníci.

• Všichni zaměstnanci obecního úřadu se neustále vzdělá-
vají. Předseda komise moderních technologií Radomír Ku-
rečka nás provedl úskalími wordu a excelu. Velmi si vážíme 
této jeho iniciativy, kterou pro obec vykonal zcela zdarma. 

• Na konci února jsme byli fandit našim školákům na turnaji 
ve vybíjené. Jsme rádi, že máme tak šikovné děti. Naši ško-
láci zvítězili.

• Povzbuzovali jsme hrušovanské mládežnické týmy dívek 
a chlapců na volejbalovém víkendu ve sportovní hale na 
Jízdárenské ulici.

• Zúčastnili jsme se jednání s vedením Klubu rybářů a také 
členské schůze této obecní organizační složky.

• Přijali jsme pozvání na valnou hromadu SDH Hrušovany 
u Brna.

• Setkali jsme se s  novým vedením FK 1932 Hrušovany 
u Brna jakožto s jedním z největších spolků v obci a bavili 
se o vzájemných potřebách a možnostech spolupráce. 

•  Konalo se pět jednání rady obce a jedno zasedání zastupi-
telstva.
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 Výběr ze schváleného plánu investic, oprav a stavební 
      a fi nanční činnosti obce na rok 2024
Pavel Kadlec

Projektová činnost Rozpočet (Kč)

Projekt obnovy veřejného osvětlení a rozhlasu (kabelizace v ulicích Havlíčkova, Stávání, Jana Koziny) 200 tis.
Projekt obnovy veřejného osvětlení a rozhlasu (kabelizace v ulici Palackého) 220 tis.
Projekt rekonstrukce Loosovy vily (vč. stavebního povolení) 2,5 mil.
Projekt rekonstrukce MŠ Havlíčkova (dotace) 4,4 mil.
Projekty fotovoltaiky na budovách obce (HALA Jízdárenská, MŠ Sídliště, FS, OÚ) 450 tis.
Projekt rekonstrukce komunikace Masarykova, včetně zřízení nových parkovacích míst – dokončení 0,5 mil.
Projekt opravy komunikace Masarykova – před hasičkou 250 tis.
Zajištění podkladů pro studii Sídliště – geodetické práce 200 tis.
Projekt rozšíření lesoparku (dotace) 800 tis.
Studie úpravy obecního parkoviště ul. Masarykova 120 tis.
Projekt obnovy havarijního stavu rozvodů NN na MŠ Sídliště 60 tis.
Projekt elektropřípojky do parku u obchodního domu 30 tis.
Projekt osvětlení křižovatek na obchvatu a přechodu u parku a zkvalitnění veřejného osvětlení chodníku Zahrad-
ní – Pod Střediskem

200 tis.

Projekt elektropřípojky k tenisovým kurtům a skladu hasičů 25 tis.
Pasport obecních bytů 223 a 231 (1 patro) – podklady pro projekt obnovy instalace (elektřina, voda, odpady) 120 tis.
Pasport sportovní haly na Jízdárenské – podklady pro projekt oprav sociálních zařízení, vzduchotechniky a šaten 120 tis.
Územní studie v souladu s územním plánem – Nad sídlištěm 300 tis.
Přípravné práce pro řešení kontejnerových míst (zaměření, nafocení atd.) 100 tis.
Projekt opravy havarijního stavu oplocení MŠ Sídliště 100 tis.

Investiční akce Rozpočet (Kč)

Cyklostezka Hrušovany–Vojkovice – spoluúčast 1,5 mil.
Obnova kanalizace ul. Masarykova 6,392 mil. 
Elektronická úřední deska – dokončení 0,4 mil.
Nové webové stránky obce – dokončení 100 tis.
Modernizace odborných učeben a prostor na ZŠ T. G. M Hrušovany u Brna – v případě dotace 12 mil.
Tepelné čerpadlo – sportovní hala – v případě dotace 3,2 mil.
Instalace fotovoltaických panelů na obecní budovy (OÚ, FS, HALA Jízdárenská, MŠ Sídliště) – dotace 3,5 mil.
Restaurátorské práce a přesun pamětního (smírčího) kamene – dotace 50 tis.
Rozšíření a modernizace dětských hřišť 500 tis.
Workoutové hřiště na sportovním areálu 900 tis.
Oprava havarijního stavu plotu MŠ Sídliště 1 mil.
Oprava vozovky na Unkovice 650 tis.
Ozelenění ul. Jízdárenské – odclonění železniční trati 200 tis.
Elektropřípojka k tenisovým kurtům a skladu hasičů 190 tis.
Klimatizace v kanceláři na sběrném dvoře odpadů 90 tis.
Traktor údržby zeleně na letní i zimní údržbu (náhrada za dosluhující stroje) 1,5 mil.
Elektropřípojka do parku u obchodu 30 tis.

Opravy a údržba – provozní záležitosti Rozpočet (Kč)

Úhrada úvěrů a úroků 4 551 tis.
Opravy místních komunikací, chodníků, odstraňování bariérovosti 660 tis.
Oprava okapového chodníku ZŠ – tělocvična 70 tis.
Oprava podbití okapu tělocvičny ZŠ 700 tis.
Oprava a modernizace veřejného osvětlení (LED technologie) v ulicích Vodní, Palackého, Loosova 600 tis.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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Změna územního plánu obce č. 2 210 tis.
Spolufi nancování minimální sítě sociálních služeb ORP Židlochovice, JMK 2024 a vlastní výběr podpory 500 tis.
Dotační program obce 2024 – dotace zájmových činností 600 tis.
Dotační program obce 2024 – individuální dotace 400 tis.
Výkupy strategických pozemků či staveb, pořízení geometrických plánů a zaměření pozemků 2 mil.
Celoroční údržba zeleně (trvalkové záhony) 200 tis.
Sečení ploch zeleně – dodavatelsky (Šejba + obchvat) 140 tis.
Rozpočty příspěvkových organizací a organizačních složek obce: 
MŠ
ZŠ
knihovna
Klub seniorů
Klub rybářů
sběrný dvůr odpadů

9,002 mil.
15,773 mil.

893 tis.
220 tis.
316 tis.

1.360 mil.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 736 tis.
Obecní policie 2,782 mil.
Smluvní fi nanční závazky a členské příspěvky:
DSO Region Židlochovicko
DSO Vodovody a kanalizace Židlochovicko (vč. rezervy)
IDS JMK
Svaz měst a obcí
OSPOD (sociálně-právní ochrana dětí)
přestupková agenda
školní jídelna Židlochovice
DSO Cyklostezka Brno–Vídeň
Senior taxi
Infokanál Židlochovice

64 tis.
7,893 mil.

356 tis.
15 tis.

17,8 tis.
80 tis.

350 tis.
1,514 mil.

50 tis.
200 tis.

Prořezy stromů a keřů (plán prořezů) 120 tis.
Deratizace – obec 120 tis.
Opravy kanalizací 3 mil.
Cyklostojany (MŠ, sportovní hala, dětská hřiště, rybářská chata) 300 tis.
Luční trávník na hřbitově (pro sečení 2× ročně) – dotace 35 tis.
Nové odpadové nádoby 20 tis.
Realizace nových trvalkových záhonů – ul. Viniční, střed obce 400 tis.
Strojní čištění vozovek 80 tis.
Nezbytně nutné opravy Loosovy vily 150 tis.
Nouzová tlačítka – provoz + rozšíření 20 tis.
Nový server / cloudové řešení sítě OÚ 200 tis.
Informační systém MUNIPOLIS 44 tis.
Lavičky po obci 100 tis.
Servis povrchu multifunkčního hřiště na sídlišti 110 tis.
Servis povrchu tartanové dráhy za sportovní halou 150 tis.
Servis pumptracku 40 tis.
ZŠ zábrany proti sněhu 50 tis.
Vyčištění pomníku padlým, vč. digitalizace fotografi í 50 tis.
Pořízení pivních setů (80 ks) + párty stan 300 tis.
Obnova vodorovného dopravního značení místních komunikací 450 tis.

Organizační záležitosti Rozpočet (Kč)

Vydávání zpravodaje + kalendář 405 tis.
Kulturní fond – plán prioritních kulturních a společenských akcí, babské hody, tradiční hody, železný muž a žena, 
vítání občánků, Pietní akt k osvobození obce a další

400 tis.

Finanční dary za pomoc při úspoře výdajů obce – terénní úpravy 80 tis.
Finanční dary na zvýšení udržitelnosti vybraných sociálních služeb 340 tis.
Právní pomoc obci 250 tis.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy
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 Z mapy závad
Pavla Dratvová

Obec provozuje mapu závad, kam může každý občan na-
hlásit zjištěný nedostatek. Odkaz je zde: http://mapazavad
-hrusovany.zidlochovicko.cz/. Po nahlášení závady přijde zprá-
va na obci kompetentnímu pracovníkovi, který má povinnost 
se problémem zabývat. 

Za uplynulé období se v mapě objevily následující problé-
my: 
• Nefunkční veřejné osvětlení na Sídlišti a v lokalitě Pod Stře-

diskem – opraveno.
• Uvolněné osvětlovací těleso na ul. Žižkova – vyřešení této 

závady trvalo delší čas, protože bylo nutné objednat ploši-
nu, ale již je opraveno.

• Stále přetrvává upozornění na vybledlé žluté značení na 
Fišáku před odbočkou na Červené vrchy upozorňující na 
zákaz parkování před zatáčkou. Bude obnoveno po čištění 
komunikací. Na tomto místě je třeba apelovat na neukázně-
né řidiče, kteří zde parkují, neboť parkování před zatáčkou 
upravuje i  zákon o  silničním provozu a  parkování dle něj 
není na tomto místě možné.

• Rozrostlý šeřík na Sídlišti znemožňuje otevření kontejneru – 
keř upraven.

• Poškozený chodník – rozježděné okolí chodníku obecním 
traktůrkem. Četa byla upozorněna, aby zbytečně nejezdila 
tam, kde nemusí. Mnohá místa jsou však vyježděna v dů-
sledku zimní údržby, kdy četa nemusela přesně vidět okraj 
chodníku, neboť údržba probíhala ještě za tmy.

Dlouhodobě v mapě závad „visí“ nevyřešené body týkající 
se přechodu na ul. Komenského a osvětlení chodníku mezi ul. 
Zahradní a Pod Střediskem.

Nový chodník byl nasvětlen 
a  svítidlo oslňovalo řidiče, bylo 
tedy sklopeno, aby se tento pro-
blém minimalizoval. Jde však také 
o  provizorní řešení. Nový chod-
ník i propojka mezi domy budou propojeny novým veřejným 
osvětlením dle platných norem. 

Na mapě závad se objevil podnět pro zřízení přechodu 
přes ul. Komenského v místě křižovatky s ul. Zahradní (u au-
tobusové zastávky na Sídlišti). Tuto věc registrujeme a zadali 
jsme podnět odborné komisi dopravní a pro územní rozvoj, 
aby nám předložila své doporučení. Komise se situací po-
drobně zabývala a realizaci značeného přechodu nedoporu-
čuje, neboť by zkomplikoval dopravní situaci v blízkosti dvou 
stykových křižovatek. Současně by docházelo k  zastínění 
chodců stojícími vozidly, a proto by se místo kvůli přechodu 
mohlo stát pro chodce paradoxně nebezpečnější. Přechod 
pro chodce by se dal realizovat pouze při zrušení nových kol-
mých stání před domem č. p. 504 a 505. Není vyloučené, že by 
bylo zasaženo i do nových bezbariérových obrubníků zastáv-
ky směr VÚZA.  Obecně podléhá zřizování nových přechodů 
pro chodce přísným pravidlům a mnohdy nebývají povoleny. 
Často poskytují jen falešný pocit bezpečí. Chodec musí být 
za všech okolností ostražitý. V této lokalitě nemáme hlášenou 
nebezpečnou situaci střetu vozidla s chodcem. Samozřejmě 
místa zvýšeného pohybu obyvatel monitorujeme a pokud by 
docházelo k nebezpečným situacím, problémová místa by se 
řešila vhodným způsobem.

Děkujeme všem za zasílání podnětů, moc nám tím pomá-
háte.

 Rušení nočního klidu
Pavel Kadlec

Rušení nočního klidu je velmi nepří-
jemná a nežádoucí činnost, která je zaká-
zaná zákonem a upravená obecně závaz-
nou vyhláškou. Důležité je vědět, že obec 
vymezila několik termínů, kdy může být 
doba nočního klidu zkrácena (především 
v návaznosti na tradiční večerní slavnosti). 
Standardně však platí od 22 do 6 hodin. 

Co dělat, když se setkáte s  rušením 
nočního klidu? Nejjednodušší je se zkusit 
domluvit. Pokud však není možné řešit 
situaci po dobrém, je potřeba jednání na-
hlásit na obecní policii (tel. 724 517 330) 
či Policii ČR (tel. 158). Dále je doporučené 
pořídit nahrávku (např. na telefon) pro 
lepší průkaznost jednání a  zajistit si dal-

šího svědka, který potvrdí, že jej dotyčné 
jednání rušilo či budilo. Nově není potřeba 
měření a vyjádření krajské hygienické sta-
nice, takže se situace částečně usnadnila. 

Klidný a bezpečný život občanů je pro 
nás prioritou, doufáme, že rušení nočního 
klidu bude v  naší obci pouze naprostou 
výjimkou.

 Obecně závazné vyhlášky
Pavel Kadlec

Obecně závaznými vyhláškami může zastupitelstvo obce upravovat některé místní záleži-
tosti nad rámec zákonů. Rádi bychom rozšířili povědomí o  tom, které vyhlášky jsou v  obci plat-
né a  co přináší. Veškeré obecně závazné vyhlášky můžete najít na webu sbírky právních předpisů: 
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/f6fby7k.
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 KONKURZ
Rada obce ve smyslu § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, vyhlašuje konkurz na pracovní místo ředitele/ředitelky   
Základní školy T. G. Masaryka Hrušovany u Brna, okr. Br-

no-venkov, příspěvková organizace

sídlo: Masarykova 167, 664 62 Hrušovany u Brna

Požadavky:

1) předpoklady a  odborná kvalifi kace pro výkon činností 
ředitele školy podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedago-
gických pracovnících a  o  změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů,

2) znalost školské problematiky a předpisů,
3) organizační a řídící schopnosti,
 
K přihlášce přiložte:

1) úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém 
vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné 
zkoušce, případně doklady o dalším vzdělání,

2) doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické pra-
xe včetně pracovního zařazení (např. pracovní smlouvy, 
potvrzení zaměstnavatelů atd.), 

3) strukturovaný profesní životopis, 
4) písemnou pedagogickou koncepci a  koncepci rozvoje 

školy v rozsahu max. 5 normostran,
5) výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 2 měsíců),
6) originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení 

o  způsobilosti k  výkonu pracovního místa ředitele (ne 
starší 2 měsíců),

Nabízíme:

1) Možnost vedení středně velké venkovské školy
2) Podporu zřizovatele pro dosažení cílů stanovené kon-

cepce školy
3) Platové zařazení dle platové tabulky pedagogických 

pracovníků: 13. platová třída  

Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředi-

telky: 1. 8. 2024

 
Obálku označte slovy: „Konkurz – ředitel/ka ZŠ – neotvírat“.
Přihlášky s uvedenými doklady doručte do 2. 4. 2024 do 
14:30 na adresu úřadu zřizovatele: Obecní úřad Hrušovany 
u Brna, Masarykova 17, 66462 Hrušovany u Brna, příp. do 
datové schránky obce: f6fby7k

Obecně závazná vyhláška o  regulaci provozování ha-

zardních her

O škodlivosti hazardních her není potřeba se nikterak složitě 
rozepisovat. Obce získaly možnost ovlivnit jejich výskyt na svém 
území. Obec v  roce 2016 schválila obecně závaznou vyhlášku, 

kterou zcela zakázala provozování hazardních her, ať už se jed-
ná o bingo, ruletu, hru v kostky, karetní hry, hry proti krupiérovi, 
ale především výherní automaty, a to na celém svém území bez 
výjimky. Kompetentní v otázce případné likvidace hracích auto-
matů je Celní správa ČR, se kterou je obec plně v součinnosti.

Nové knihy:

Pro dospělé

Asworth, Adele – Moje drahá Caroline (his-
torická romance)
Bagshawe, Tilly – Po setmění (hlavní hrdinka 
řeší smrt svého manžela a možnou zprone-
věru)
Beaton, M.C. – Agatha Raisinová a zlý veterinář 
(2. díl detektivní série z anglického venkova)
Beaumont, Maria – Zoufalé matky (tragiko-
medie o rodinných i partnerských vztazích)
Bomann, Corinna – Andělé v bílých pláštích 
1: Hvězdná hodina (první díl nové ságy oblí-
bené spisovatelky)
Bratršovský, Emil – Nejasné představy 
o vraždě (česká detektivka)
Brown, Sandra – Hříchy minulosti (nový na-
pínavý román oblíbené autorky)
Bryndza, Robert – Tíživé ticho (nový detek-
tivní román oblíbeného spisovatele)

Caplin, Julie – Vinice ve Francii (pokračování 
populární série Romantické útěky)
Cílek, Roman – Deník mrtvého vraha (detek-
tivka)
Clark, Mary Higgins – V náruči nepřítele (psy-
chologický detektivní thriller)
Coulter, Catherine – Záblesk (román pro 
ženy, o vztahu spisovatelky a lékaře)
Crosse, Tania – Dívka z  přístavu (historická 
romance)
Čaudharí, Urmila – Dětská otrokyně (silný 
příběh podle skutečných událostí)
Dán, Dominik – Reminiscence (nová detek-
tivka populárního slovenského spisovatele)
Freeman, Kimberley – Luční kvítí (román pro 
ženy ze současnosti, Austrálie)
Gerritsen, Tess – Hlavní podezřelá (napínavý 
thriller o výzkumu a vraždění)
Gibney, Patricia – Zlomené duše; Pohřbení 
(další případy inspektorky Lottie Parkerové)

 Knihovna
Vendula Kreplová, knihovnice

Gratton, Tessa – Magie krve; Strážkyně krve 
(temné fantasy romány)
Gustainis, Justin – Žena černé magie (fan-
tasy detektivka)
Haig, Matt – Radleyovi (román o jedné ne-
obvyklé upíří rodince)
Hale, Shannon – Austenland (romantický 
příběh, zfi lmováno)
Harasimová, Markéta – Gaslighter (silný pří-
běh oblíbené české spisovatelky, skutečné 
události)
Hartl, Patrik – Gazely (očekávaný nový ro-
mán populárního českého spisovatele)
Hayes, Terry – Já, Poutník (špionážní thriller)
Houck, Colleen – Tygrova plavba; Tygrův 
osud (pokračování fantasy série Tygří sága)
Hyland, Tara – Dcery štěstěny (román z pro-
středí anglické návrhářské rodiny)
Chadwick, Elizabeth – Císařovna (historický 
román, Anglie, 12. století)
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Chase, Ella March – Hřích panenské královny 
(historický román, Tudorovci)
Jackson, Lisa – Noc předtím (detektivní ro-
mán)
Jacobs, Anne – Panský dům. Shledání (po-
kračování oblíbené rodinné ságy)
Jansa, Pavel – Stařec a mord (detektivka)
Johansson, R.J. – Nespavost (young adult thriller)
Jordan, Sophie – Nevítaní (sci-fi )
Kay, Susan – Dědictví (historický román, Tu-
dorovci)
Keleová-Vasilková, Táňa – Olívie (nový ro-
mán pro ženy oblíbené slovenské autorky)
Kellerman, Jonathan – Vina (detektivka)
Kinsella, Sophie – V rytmu charlestonu (ro-
mán pro ženy s duchařskou tematikou)
Körnerová, Hana Marie – Pozlacená klec (his-
torický román, 19. století, Paříž)
Krentz, Jayne Ann – Záblesky stínů (krimi-
nální román)
Lacrosse, Marie – Kavárna ve Vídni 3: Tajná 
přání (pokračování úspěšné ságy)
Matoušek, Vladimír – Příběhy skutečných 
vrahů (krimi povídky)
Matoušková, Tereza – Vílí kruhy (temná fan-
tasy z vlastního světa)
Matthews, Jason – Rudá volavka (špionážní 
román, zfi lmováno)
McMann, Lisa – Lovkyně snů (fantasy trilo-
gie o snech a nočních můrách)
Merglová, Michaela – Píseň války (vyvrcho-
lení výborné české fantasy série)
Motte, Anders de la – Pán hory (začátek 
nové severské krimi série)
Moyes, Jojo – Paříž pro jednoho a jiné povíd-
ky (nová sbírka povídek oblíbené autorky)
Niedl, František – Probuzená šelma (napína-
vý nový příběh populárního spisovatele)
Nosková, Věra – Příběhy mužů (jak se s život-
ními výzvami vyrovnávají muži?)
O’Brien, Kevin – Poslední výkřik (detektivní 
román)
O’Hara, Kate – Sága rodu Caldwellů 3: Ulice 
slávy (pokračování ságy z Hollywoodu)
Patterson, James – Oko za oko (kriminální 
román)
Pauley, Kimberly – Pijou mi krev, aneb, Upírkou 
na vlastní nebezpečí (young adult fantasy)
Payne, C.D. – Dědictví aneb Jak Helena ke 
štěstí přišla (humoristický román)
Pierce, Meredith Ann – Temný anděl (napí-
navá fantasy trilogie)
Pike, Christopher – Poslední upír; Poslední 
upír 2. Černá krev (fantasy)
Preston, Douglas J. – Hořečnaté vraždy (pát-
rání, vraždy a záhadné choroby)
Quick, Amanda – Síla vášně (román pro ženy 
s paranormálními prvky)

Reichs, Kathy – 206 kostí; Temné kosti (de-
tektivní romány, zfi lmováno)
Riley, Lucinda – Andělský strom (nový ro-
mán oblíbené spisovatelky)
Roux, Madeleine – Asylum (horor pro mladší 
čtenáře)
Rožek, Filip – Gump: Jsme dvojka (druhý pří-
běh o psu Gumpovi, zfi lmováno)
Rutherfurd, Edward – New York (epická kro-
nika vzniku města New York)
Sheldrick, Daphne – Africký příběh lásky (au-
tobiografi cký příběh z keňského národního 
parku)
Shepard, Sara – Hra lží (napínavý dívčí román)
Shusterman, Neal – Kosení (sbírka povídek 
navazující na úspěšnou sci-fi  trilogii Smrtka)
Sidebottom, Harry – Římský válečník. Král 
králů (historický román, starověk)
Simmons, Dan – Olymp (pokračování epické 
série, v níž se mísí sci-fi  a mytologie)
Skřipský, Marek – Nové případy inspektora Rá-
dla (retro detektivní román z první republiky)
Slaughter, Karin – Tenkrát v noci (detektivní 
román)
Stainforth, Alexander – Past na ženicha (dru-
hý díl historické romantické série)
Steel, Danielle – Přátelé navždy; Rodinné 
pouto; Zrada (romány pro ženy)
Stevens, Chevy – Nikdy nevíš (detektivní román)
Stirling, Joss – Najít Sky (fantasy pro dívky)
Teremová, Lenka – Černý mág (román pro ženy)
Terrill, Cristin – Včera tě budu milovat (sci-fi )
Try, Kjetil – Neboť jejich je království nebes-
ké (severská krimi)
Tučka, Daniel – Umrlčí tanec (fantasy)
Vondruška, Vlastimil – Lucemburská epopej 
II – Kralevic Karel (rozsáhlý historický román 
oblíbeného českého spisovatele)
Weir, Alison – Nebezpečné dědictví; Kate-
řina Aragonská (historické romány, Anglie, 
15.-16. století)
Woodová, Barbara – Vyvolená (historický ro-
mán, starověk)

Pro děti a dospívající

Ariel – malá mořská víla (leporelo)
Barbie a škola pro princezny (půvabný pří-
běh panenky Barbie)
Brooke, Lauren – Jezdecká akademie (dívčí 
román o koních)
Hartman, Bob – Nejhezčí pohádky z celého svě-
ta (rozmanité pohádky z nejrůznějších zemí)
Miler, Zdeněk – Krtek a zvuky kolem nás (le-
porelo)
Nejmilejší pohádky o princeznách (pohádky 
pro všechny malé princezny)
Neomillnerová, Petra – Duhový cirkus (Mia 
zažívá nejedno dobrodružství v cirkuse)

Páv, Libor – Nakupujeme! (leporelo o rodin-
né návštěvě obchodů)
Pechová, Ladislava – Bobr ve školce (leporelo)
Pinkney, Jerry – The lion & the mouse (ang-
lický příběh o zvířátkách pro děti)
Pospíšilová, Zuzana – Mašinka Julinka (lepo-
relo o vláčcích)
Rothrock, Megan H. – LEGO – Cesta za dob-
rodružstvím (spousta nápaditých návodů na 
stavění LEGA pro celou rodinu)
Peyo – Šmoula Mrně. V lese (leporelo o Šmoulích)
Švejdová, Vlasta – Co je velké, co je malé? 
Co je lehké, co je těžké? (leporelo rozšiřující 
slovní zásobu)
Wilhelm, Maria – Avatar: fi lmové album 
(podle úspěšného sci-fi  fi lmu)

Komiksy

Graley, Sarah – Minecraft komiks 1 – První 
kniha příběhů (komiks inspirovaný úspěš-
ným herním světem)
Masaši, Kišimoto – Naruto 11 až 15 (další díly 
oblíbené manga série)
Spider-Man – Zvěřinec (Spider-Man zažívá 
další velké dobrodružství!)

Literatura faktu

Klíma, Josef – Pravda o Kajínkovi (méně zná-
má fakta o případu Jiřího Kajínka)
Knopp, Guido – Uchopení moci (jak se Hitler 
a jeho strana dostali k moci?)
Vávra, Otakar – Paměti aneb Moje fi lmové 
100letí (vzpomínky slavného českého režiséra)
Vorlík, Petr – Český mrakodrap (o největších 
českých stavbách a divech architektury)
Winthrop, Simon – Mentalista (psychologic-
ké a další triky dle slavného seriálu)
A mnoho dalších.

Malé knihovnické okénko na závěr: 
V  letošním roce se čtenáři mohou těšit na 
mnohé novinky. Dochází ke zpřehlednění 

knihovny a rozdělení knih tak, abyste snáz 
našli četbu, na jakou máte zrovna chuť. I na-
dále do knihovny přibývá spousta nových 

knih (vloni jich bylo 1096, kdežto v  roce 
2022 jen 208). Nabídka se ještě více rozšíří 
díky zavedení výměnného fondu. A  ko-
nečně, plánuji nadále rozvíjet oblíbenou 
sekci manga a superhrdinské komiksy pro 
děti a dospívající, která v minulosti v knihov-
ně chyběla.
Na závěr připomínám, že knihovna přijímá 
i darované knihy a je možné si je z ní vzít 
domů na stolečku ve vestibulu. Pokud tedy 
máte doma spoustu knih a nevíte, co s nimi, 
můžete je darovat a dostanou se díky tomu 
k řadě dalších čtenářů. Děkujeme! :-)
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 Sociální okénko
Ivana Pokorná

Síť sociálních a návazných služeb v našem regionu

Sociální služby jsou celosvětově obecně považovány za ne-
zbytnou funkci společnosti a v jakékoli podobě se dotýkají živo-
tů každého z nás. Od 90. let došlo k výraznému zvýšení kvality, 
ale i dostupnosti sociálních služeb a je nutností v tomto procesu 
nadále pokračovat. 

Komunitní plánování sociálních služeb probíhá na Žid-
lochovicku již od roku 2006. Komise pro plánování sociálních 
služeb (poradní orgán Rady města Židlochovice) zjišťuje sku-
tečné potřeby občanů žijících v našem regionu a poté plánuje 
efektivní a dostupné služby v oblasti sociální a sociálně zdra-
votní. 

Komise je složena ze zástupců zadavatelů (zejména obce 
a města), poskytovatelů (domovy pro seniory, pečovatelská služ-
ba, azylové domy aj.), uživatelů/potřebných sociálních služeb 
(senioři, zdravotně znevýhodnění, zdravotně postižení a  další 
potřební) a dalších aktérů zabývajících se sociální problematikou 
(od 13. 10. 2023 jsem též jejím členem).

Prioritou č. 1 je ZACHOVÁNÍ stávajících sociálních a návaz-

ných služeb. 

1. Služby odborného poradenství:
• Oblastní Charita Rajhrad - Odborné sociální poraden-

ství a půjčovna kompenzačních pomůcek
• DOTYK II, Poradna rané péče DOREA, Společnost pro 

ranou péči/pobočka Brno, Tyfl oservis o.p.s., TAMTAM, 

Persefona, z.s., Paspoint z.ú., Práh jižní Morava, Dia-

konie ČCE a další – spolupráci s nimi a koordinaci jejich 
aktivit řeší Město Židlochovice

2. Terénní pečovatelské služby: 
• Pečovatelská služba Židlochovice

• Charitativní pečovatelská služba Rajhrad

• Generace Care

3. Služby prevence:
• S.O.S. Kompas Hrušovany – sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi
4. Sociální služby chráněného bydlení pro osoby se zdravotním 

postižením a pro seniory:
• Chráněné bydlení Nosislav – Diakonie Brno – poby-

tová služba pro osoby se středním a těžkým postižením 
starší 40 let

5. Pobytové sociální služby – domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem:
• Domov Matky Rosy Rajhrad – pro osoby starší 55 let, 

příjemce důchodu, s trvalými změnami zdravotního sta-
vu, které potřebují částečnou nebo komplexní ošetřova-
telskou péči

• Villa Martha Hrušovany u  Brna – služby osobám 
s Alzheimerovou nemocí a dalšími typy demencí a chro-
nickým onemocněním

• Domov se zvláštním režimem sv. Luisy Rajhrad – 
služba osobám se sníženou soběstačností z  důvodu 

chronického duševního onemocnění/všechny typy de-
mence

6. Hospicová péče:
• Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – pro nevyléči-

telně nemocné a umírající
• Mobilní hospic sv. Jana – pro důstojné prožití závěru ži-

vota v domácím prostředí
7. Podpora nadregionálních poskytovatelů sociálních slu-

žeb, seniorů, zdravotně postižených dospělých a zdravot-
ně postižených dětí a mládeže (včetně podpory osob pe-
čujících):
• DOTYK II, Poradna rané péče DOREA, Společnost pro 

ranou péči/pobočka Brno, Tyfl oservis o.p.s., TAMTAM, 

Persefona, z.s., Paspoint z.ú., Práh jižní Morava, Diako-

nie ČCE, Pobočný spolek zdravotně postižených Brněn-

ska, Židlochovicko, Anděl strážný, Anděl na drátě atd.

8. Podpora a zachování STACIONÁŘE:
• Denní stacionář Židlochovice – pro osoby ve věku 16 až 

65 let se zdravotním postižením, s mentálním či kombi-
novaným 

9. Komunitní centrum:
• Komunitní centrum Židlochovice – komunitní sociální 

práce pro širokou veřejnost a potřebné, poradny, kulturní 
a společenské aktivity

Prioritou č. 2 je ROZVOJ současných sociálních a návazných 

služeb

1. Terénní služby pro seniory a  potřebné – zajistit službu 
v domácím prostředí

2. Pobytové služby pro seniory – zajistit pobytové služby 
pro seniory ve větší míře, současné kapacity jsou nedosta-
čující

3. Rozvoj zařízení domov se zvláštním režimem sv. Luisy Ra-

jhrad – zvýšit kapacitu lůžek

Priorita č. 3 je VZNIK nových sociálních a návazných služeb

1. Projekt zaměstnanost – Začít znovu aneb Návrat neza-
městnaných na trh práce

2. Spolupráce s Úřadem práce a dalšími aktéry na podpoře 

zaměstnávání znevýhodněných osob

3. Rozvoj aktivit na podporu zaměstnávání znevýhodně-

ných osob

4. Prostupné bydlení Židlochovice a REGION – cílem je najít 
možnosti prostupného bydlení, které pomůže rodinám díky 
sníženému nájmu zvládnout, stabilizovat jejich fi nance

5. Senior Taxi – služba seniorům 65 a více let, držitelům průka-
zu ZTP a ZTP/P v pracovní dny   

6. Práh jižní Morava – terénní tým – podpora v procesu zota-
vení lidí s duševním onemocněním v nepříznivé situaci, aby 
byli samostatní a nezávislí ve svém životním prostředí

7. Osvětové aktivity pro veřejnost – prevence duševního 
onemocnění
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Důležitá priorita je PODPORA sítě sociálních a  návazných 

služeb

1. Poradna pro neformální pečovatele – fungování poradny 
v Komunitním centru Židlochovice

2. Komunitní sociální práce – aktivity Komunitního centra, 
sociální poradenství, spolupráce s odborníky v oblasti sociál-
ních služeb, s obcemi v regionu, Seniorské kontaktní centrum 
Židlochovice, Unie pečujících/Na péči nejsme sami

3. Prorodinná politika – realizace prorodinné politiky skrze 
Koordinátora rodinné politiky

4. Prevence sociálního vyloučení – zajištění prevence sociál-
ního vyloučení potřebných osob, osvětové aktivity pro širo-
kou veřejnost

Seznam sociálních služeb v  našem regionu, kontakty 
všech organizací, které poskytují sociální služby i další pomáhají-
cí služby, naleznete na webových stránkách města Židlochovice 
(https://www.zidlochovice.cz/cs/obcan/komunitni-planovani-
socialnich-sluzeb/seznam-socialnich-sluzeb-v-orp-zidlochovice.
html) 

V případě konkrétních dotazů, předání kontaktů či hledání 
řešení Vaší životní situace se na mne můžete s důvěrou obrátit.

Ivana Pokorná
sociální referentka

tel.: 608 874 276, e-mail: pokorna@ouhrusovany.cz

Rádi bychom Vás informovali o mož-
nosti podpory nízkopříjmových domác-
ností a  seniorů z  programu Nová zele-
ná úsporám Light. Jedná se o možnost 
zateplit rodinný dům či pořídit systém 
na ohřev vody pro výše uvedené oso-
by, a to s maximálním příspěvek až 240 
000,00 Kč.

Místní akční skupina (MAS) Podbr-
něnsko doposud pomohla s  dotací 
téměř 300 domácnostem, které tak 
v součtu získaly více než 22 000 000,00 

Kč na realizaci opatření vedoucích ke 
snížení tepelných ztrát v  domech, kde 
bydlí. 

Výzva je stále otevřená a je možné 

žádat o podporu nových projektů.

Jako Místní akční skupina poskytu-
jeme pomoc všem žadatelům zcela 

ZDARMA, a  to následujícím způso-
bem:
• osobní schůzka u  žadatele v  dotče-

né nemovitosti spojená s konzultací 
plánovaného zateplení a  kompletní 
vysvětlení pravidel,

• schůzka v  kanceláři MAS Podbrněn-
sko, kde pomůžeme podat komplet-
ně žádost (registrace do systému, 
kompletace povinných příloh, po-
stupné společné vyplnění žádosti 
atd., a to včetně pomoci se založením 
identity občana),

• konzultace k  realizaci zateplení či 
systému ohřevu vody,

• osobní schůzka u  příjemce po do-
končené realizaci projektu spojená 
s nafocením realizovaných míst, kon-
trolou splnění podmínek apod.,

• schůzka v kanceláři MAS Podbrněn-
sko, kde příjemci pomůžeme kom-
pletně podat vypořádání projektu.

Upozornění 

Chtěli bychom upozornit na nekalé 
praktiky některých společností, které 
nabízejí fotovoltaické či fototermické 
systémy na ohřev vody. Velice často 
neposkytnou žadateli informaci, že 
mohou čerpat dotaci i na zateplení ro-
dinných domů. Dle pravidel je ovšem 
možné podat pouze jednu žádost na 
rodinný dům. Následně se na nás ob-
rací žadatelé, že by navíc chtěli zmiňo-

 Podpora Nová zelená úsporám Light 

vané zateplení. Což je velmi kompli-
kovaný proces, který nemusí být vždy 
možný, případně zabere kolem dvou 
měsíců.

Stejně tak si některé společnosti ne-
chají zaplatit administraci a správu žádos-
ti, i  když Stání fond životního prostředí 
pověřil jednotlivé MAS či Energetické po-
radce (EKIS) k poskytování těchto služeb 
úplně zdarma pro všechny žadatele. 

Proto se na nás neváhejte obrátit. 
Rádi se s Vámi osobně setkáme a pomů-
žeme se vším, co bude v našich silách.

Kontaktujte nás: 
NZUL@PODBRNENSKO.CZ, 702 282 365 

InzerceInzerce

Petr Hudeček
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 Výsledky třídění odpadu v Hrušovanech v roce 2023
Pavel Kadlec

Zastupitelstvo obce navýšilo pro letoš-
ní rok výši místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (po-
platek za odpady) na 700 Kč. Nově se platí 
i za děti do 6 let.

Pokud v rámci domácnosti, resp. čísla 
popisného, vytřídíte více než 35 % hmot-
nosti odpadu, získáte 100 Kč slevu na po-
platku v příštím roce; pokud vytřídíte více 
než 55 % hmotnosti odpadu, bude sleva 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Podíl vytříděného odpadu (plastu a papíru) v naší obci (v %) 25,3 26 27,4 30,8 28,5 28,7 33,0
Počet domácností s podílem 35 a více % vytříděného odpadu 106 136 154 240 204 199 166
Z toho počet domácností s podílem 55 a více % vytříděného odpadu 21 44 54 85 53 50 89

na poplatku ve výši 200 Kč. Nádoby na 
tříděný odpad získáte zdarma od obce. 
Máme radost, že 255 domácností (resp. 
čísel popisných) dosáhlo na individuální 
slevu.

Maximální úsilí při třídění přispívá ke 
snižování nákladů na svoz odpadů, na-
opak získáváme nemalé fi nance za vytří-
děný materiál, což vstupuje do kalkulace 
poplatku za odpady. Doplnil bych, že 

správné třídění se nepozná podle toho, 
jak moc se naplní popelnice na papír 
a  plast, ale naopak jak prázdná zůstane 
popelnice na směsný odpad.

Významnou složkou směsného od-
padu tvoří biologicky rozložitelný odpad. 
Proto doporučujeme třídit i  tento druh 
odpadu. Obec zdarma poskytuje jak hně-
dou popelnici, tak i  kompostér. Děkuje-
me, že třídíte! Třiďte dál!

 Leden a únor pohledem obecní policie
Petr Galoch, vedoucí strážník

Mimo běžnou kontrolní činnost obecní policie bylo řešeno ná-
sledující:
 
Součinnost s PČR

Na žádost poskytování záznamů z kamerového systému obecní 
policie. 
Vzájemné předávání poznatků. 
Na žádost PČR byla hlídkou OP vypátrána zájmová osoba, která 
byla hlídce PČR následně předána.
 
Usměrňování dopravy

Na základě přijatého oznámení hlídka OP řešila nebezpečně od-
stavené vozidlo na obchvatu, které nebylo řádně označeno jako 
překážka. Do příjezdu provozovatele byl hlídkou OP usměrňo-
ván provoz za pomoci světelného kužele.
Na základě žádosti hlídka OP usměrňovala provoz při masopust-
ním průvodu.
Hlídka OP usměrňovala provoz při nástupu dětí do autobusu na 
ul. Masarykova.
 
Nálezy

Řešen nález mobilního telefonu. Po zveřejnění nálezu byl majitel 
zjištěn.
Na základě oznámení řešen nález 22 ks glukometrů a 1 ks dia-
gnostického přístroje.
Řešen nález 9 ks injekčních stříkaček. Provedena odborná likvi-
dace.
Řešen nález peněženky s doklady.
 
Odchyt psů

Proveden odchyt dvou psů. Majitelé zjištěni na základě zjištění 
čipů čtečkou.

 
Černé skládky

Řešena černá skládka na příjezdové cestě do pískovny, kde se 
někdo pokoušel zbavit prázdných plat od léků jejich zapálením.
 
Vykázání osob

Z  důvodu nepřístojného chování dochází k  častému vykázání 
osob z prostor vestibulu ČD.
 
Fyzické napadení

Součinnost hlídky OP s PČR při fyzickém napadení, kdy osoby 
skončily s bodnořeznými ranami v nemocnici.
 
Znečištění vozovky

Hlídkou OP řešeno znečištění pozemní komunikace blátem.
 
Podomní prodej, nabízení služeb

Na základě oznámení řešila hlídka OP dvě osoby, které zvonily na 
domácnosti a nabízely zemní práce.

Usměrňování provozu během Masopustního průvodu
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 Tříkrálová sbírka 
     v Hrušovanech
Pavel Kadlec

Letošní tříkrálová sbírka se uskutečnila 
6. ledna. Hlavní vedoucí byla Andrea Stej-
skalová, která se svého úkolu zhostila vel-
mi zodpovědně a s nadšením, a i díky ní 
celá akce proběhla úspěšně. Ulicemi pro-
cházelo celkem patnáct skupin koledníků. 
V následujícím týdnu bylo možné přispět 
i do pokladničky na obecním úřadě. S ra-
dostí můžeme sdělit, že výtěžek byl opět 
rekordní, vybralo se 116 443 Kč. Velmi dě-
kujeme všem, kteří se aktivně zúčastnili, 
i těm, kteří přispěli jakoukoli částkou.

Mimořádná událost

Hlídka OP vyrážela na aktivované nouzo-
vé tlačítko. Na místě zjištěna ležící osoba 
s  krvácejícím poraněním v  oblasti hlavy.  
OP ihned poskytnuta první pomoc a při-
volána RZS, která osobu převezla do zdra-
votnického zařízení. 

Ostatní:

Účast strážníka obecní policie na pravidel-
ném vojenském cvičení aktivních záloh 
KVV Brno. Cvičení v délce 14 dnů proběh-
lo ve vojenském prostoru v Bechyni.
Účast strážníka obecní policie na týden-
ním školení ve školícím středisku MP Brno, 
které je zakončeno licenční zkouškou.

 Představujeme komise a výbory
Ptala se Eva Kadlecová, foto: Kryštof Knofl íček

V  minulém vydání zpravodaje jsme 
Vám představili komisi pro zájmové čin-
nosti, kulturu a  sport. Seriálem o  porad-
ních orgánech rady, resp. zastupitelstva 
obce, pokračujeme dál, nyní bychom rádi 
představili činnost komise, která mimo 
jiné vydává zpravodaj. Tedy dnes vyzpoví-
dáme tak trochu sami sebe.

Mediální komise

Jaká je náplň činnosti vaší komise?

Úkolem mediální komise je doporučo-
vat radě obce, jak co nejefektivněji pre-
zentovat obec Hrušovany u  Brna. Cílem 
je seznámit občany s investičními akcemi, 

činností obce a  obecního úřadu a  infor-
movat je o kulturním a sportovním dění. 
K tomuto účelu obec využívá různé komu-
nikační kanály, především se jedná o zpra-
vodaj, webové stránky obce, regionální 
kabelovou televizi, facebookové stránky 
obce, rozhlas a  aplikaci Munipolis. Nově 
bude zřízen i instagramový profi l obce.

Které úspěšné aktivity již máte za 

sebou?

V posledním volebním období se nám 
podařilo změnit formát a grafi ku zpravo-
daje, současně zpravodaj vychází šestkrát 
ročně v průměrném rozsahu 24 stran. Je 

tedy nejobsáhlejším periodikem v  ORP 
Židlochovice. Pravidelně přispíváme na 
obecní facebookový profi l obce, který rov-
něž vznikl již v minulém období. Sledovali 
jsme tvorbu nových webových stránek, 
které budou v nejbližší době zprovozně-
ny. V loňském roce jsme redakčně zpraco-
vávali obecní kalendář na rok 2024.

Co ještě plánujete do konce voleb-

ního období navrhnout, změnit, uspo-

řádat?

V letošním roce budeme opět připra-
vovat návrh stolního kalendáře na příští 
rok. Budeme rádi, pokud svými fotogra-
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fi emi přispějí i občané, kteří nejsou členy 
komise. Aktuálně ale pracujeme na vzni-
ku instagramového profi lu obce, snad se 
podaří dění v obci přiblížit i mladším ob-
čanům, kteří logicky všechny předcháze-
jící kanály (včetně Facebooku) považují za 
platformy spíše pro starší.

V budoucnu bychom ještě rádi praco-
vali na vzniku youtube kanálu obce, bylo 
by tak možné obec prezentovat i formou 
profesionálních videí. Na posledním zase-
dání komise jsme hovořili i o online pře-
nosu ze zasedání zastupitelstva, tak uvidí-
me, co diskuse přinese.

Kdo je členem vaší komise?

Eva Kadlecová
Po vysoké škole pracovala jako uči-

telka dějepisu a  základů společenských 
věd, ale ráda přijímá nové výzvy, takže si 
ke své aprobaci ještě doplnila český jazyk. 
Momentálně pečuje o tři malé děti, ale ra-
dost jí dělá i cvičení dětí v místním Sokole 
nebo výuka cizinců, které dobročinně učí 
češtinu. V mediální komisi má na starosti 
hlavně vydávání zpravodaje.

Helena Marková
Od vzniku Gymnázia Židlochovice 

v roce 1994 učí na této škole češtinu a zá-
klady společenských věd. Proto ji velmi 
těší, když vidí, kolik absolventů školy je 
v obci aktivních – v Tábornících, v mediál-
ní komisi či ve volených orgánech obce. 
Jejím úkolem je provádět korekturu textu 
zpravodaje, o kterou se dělí s T. Fraňkovou. 

Ke spolupráci ji vyzvala předsedkyně ko-
mise Eva Kadlecová. Ráda chodí s manže-
lem do přírody a  jezdí na kole. Společně 
pomáhají s péčí o čtyři vnučky.

Anna Vrbská
Do Hrušovan se přestěhovala z  Brna, 

kam ji to ale stále táhne za městským dě-
ním či za kulturou, ráda navštěvuje pře-
devším divadlo. Baví ji cestování i příroda. 
Ráda také sportuje nebo fotí. Volné chvíle 
tráví se svou rodinou a přítelem. Zajímá se 
o tradice, proto již od mala chodí za stár-
ku na hodech, a  ani letos je nevynechá. 
Tento rok bude maturovat na gymnáziu 
Vídeňská a dále chce pokračovat studiem 
vysoké školy zaměřené na přírodní vědy. 
Okolní dění jí není lhostejné, a  proto se 
rozhodla stát členem mediální komise.

Petr Pospíšil
Pochází z Mladé Boleslavi, kde se vyučil 

elektromechanikem. V  Praze vystudoval 
VOŠ teologickou a na Jihočeské univerzitě 
v  Českých Budějovicích obor Pastorační 
asistence. Před deseti lety se přistěhoval do 
Hrušovan, za prací dojíždí do Brna. V sou-
časné době pracuje jako tiskový mluvčí 
Knihovny Jiřího Mahena a externí moderá-
tor zpráv Českého rozhlasu Brno, předtím 
asi dvanáct let pracoval jako regionální 
redaktor a  redaktor zpravodajství v Radiu 
Proglas. Do mediální komise byl přizván r. 
2023, podílí se zejména na tvorbě zpravo-
daje. Svými zkušenostmi by rád přispěl ke 
kvalitnímu mediálnímu obrazu obce.

Josef Valoušek
Absolvoval obor Elektronické počíta-

če na Fakultě elektrotechniky VUT v  80. 
letech, pracuje jako programátor. Jedno 
volební období byl obecním zastupite-
lem a radním, editoval Hrušovanský zpra-
vodaj. Ve volném čase se nejraději věnuje 
focení nejrůznějších sportovních a kultur-
ních akcí v obci. Má na starosti zasílání pří-
spěvků do regionální kabelové televize.

Kryštof Knofl íček
V Hrušovanech bydlí od svého naroze-

ní. Aktuálně studuje Gymnázium v Husto-
pečích u Brna, kde také letos maturuje. Ve 
studiu chce pokračovat na vysoké škole 
se zaměřením na humanitní vědy. Zajímá 
se o kulturu, a tak navštěvuje divadla, vý-
stavy, ale i fi lmové projekce. Svůj volný čas 
také rád tráví focením – zejména architek-
tury, posloucháním hudby a chozením do 
přírody. Rozhodl se být součástí této ko-
mise, neboť mu není lhostejný mediální 
obraz, prezentace a  komunikace s  veřej-
ností.

Roman Ivičič
Rodilý Hrušovaňák, který aktuálně 

spravuje místní sportovní nemovitosti. 
Ve volných chvílích se věnuje především 
focení, ale také pohybu v  našem Sokole 
i mimo něj.

V mediální komisi má na starost pře-
devším focení obecních akcí, což je v po-
slední době složitější, protože je zároveň 
členem komise pro zájmové činnosti, kul-
turu a  sport, takže bývá na akcích i  jako 
pořadatel.

Co obnáší vaše práce pro obec? Jak 

často se scházíte?

Největší díl práce určitě spočívá v pří-
pravě zpravodaje, který vychází šestkrát 
do roka. Nejprve upozorníme všechny 
pravidelné přispěvatele, že se blíží uzá-
věrka, sami v  tu dobu již pracujeme na 
redakčních článcích – rozhovorech, kul-
turním kalendáři a  úvodníku se staros-
tou či místostarostkou. Potom je nutné 
provést korekturu všech příspěvků, tu 
společně s Helenou Markovou dělá ještě 
Tereza Fraňková. Dále vybereme fotogra-
fi e, které půjdou do tisku. Do tiskárny se 
musí zadat pořadí článků, autoři příspěv-
ků a  fotografi í, u mnoha z nich musíme 
vymyslet i  popisky. Nakonec se pracuje 
na náhledu zpravodaje, je potřeba vše 

Sedící zleva: Helena Marková, Anna Vrbská, Eva Kadlecová
Stojící zleva: Roman Ivičič, Petr Pospíšil, Kryštof Knofl íček, Josef Valoušek
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několikrát zkontrolovat, případně opra-
vit. 

Tři členové naší komise fotí na kultur-
ních, ale i  jiných akcích v  Hrušovanech, 
bez nich bychom neměli tak pestře zma-
pované dění v  obci. Jednou měsíčně je 
aktualizované vysílání regionální kabelo-
vé televize.

Společně se starostou a místostarost-
kou spravujeme facebookový profi l obce, 
zde je potřeba zveřejňovat příspěvky 
a sledovat diskusi. Správci mohou mazat 
vulgární obsah, to se ale stalo za celých 
pět let jen třikrát, což jistě svědčí o schop-
nosti občanů vést slušnou diskusi.

V  kontaktu jsme převážně prostřed-
nictvím e-mailů, osobně se scházíme 
2–3krát za rok.

Otázka na předsedkyni: Proč sis vy-

brala právě tuto komisi? Jak sis vybíra-

la jednotlivé členy? Jaké jsou tvoje vize 

v oblasti médií v obci?

Již během studia na gymnáziu jsem 
se podílela na vydávání školního časopi-
su, psala jsem články, reportáže, ale mojí 
parketou byly vždy rozhovory. Sledovala 
jsem místní periodika v různých obcích 
a  městech, takže po příchodu do Hru-
šovan mne zaujal v  mnohém zastaralý 

formát zpravodaje, který také neprochá-
zel žádnou korekturou. Mrzelo mě, že je 
plný gramatických a  stylistických chyb, 
což určitě nebyla dobrá vizitka obce. Vý-
zvou tedy bylo vrhnout se na tyto změ-
ny.

Členy komise jsem vybírala podle je-
jich profesního či osobního zájmu o mé-
dia a prezentaci obce. V komisi jsou tedy 
češtináři, fotografové a  aktivní uživatelé 
sociálních sítí, někteří mají zkušenos-
ti i  s  prací v  médiích. Pestrost komise je 
pro mě velmi důležitá, členové jsou muži 
i ženy různého věku. Jen tak může být dis-
kuse opravdu přínosná.

Informace ze samosprávy / Ze života obceInformace ze samosprávy / Ze života obce

 Mateřská škola
Šárka Skácelová a Sabina Indrová, foto: Šárka Skácelová a Sabina Indrová

Po Vánocích jsme se opět setkali v  naší školce. Děti plné 
zážitků a radosti vyprávěly, jak proběhly Vánoce u nich doma. 
Školkami se nesl dětský smích a radost, když se děti chlubily, co 
všechno jim Ježíšek přinesl pod stromeček.

Abychom se nenudili, hned v  lednu nás čekal projektový 
den se SMART BRICKS na téma Zima. Děti se slečnami instruk-
torkami cestovaly na severní i jižní pól a naučily se spolupráci 
při stavění z Lego stavebnice.

Ve čtvrtek 18. ledna nám zkontrolovala oči paní doktorka 
při očním screeningu a hned 25. ledna jsme je procvičili během 
divadla pana Ševčíka na Sokecu. Ten si pro nás připravil hned 
několik ze svých Barevných pohádek plných písniček, říkadel 
a ponaučení. Děti se rády do divadla zapojily.

Únor započal nižšími počty dětí, málo nás bylo především 
o  jarních prázdninách, kdy ro-
diče využili posledních zimních 
dnů a  vyvezli své ratolesti za 
sněhem na hory.

Dne 13. února se hrušo-
vanskými ulicemi nesl smích 
a zpěv našich dětí. Masopustní 
průvod masek začal u obchod-
ního domu a  za doprovodu 
harmoniky a  housliček nás 
zavedl až na Sokec, kde jsme 
ochutnali výborné buchty a za-
hřáli se teplým čajem od našich 
paní kuchařek. Mockrát děku-
jeme! V podobném duchu pro-
běhl i  klasický maškarní ples 
na jednotlivých budovách pár 
dní poté. Děti se přestrojily do 
oblíbených a  již novodobých 
masek oproti tradičnímu ma-
sopustu. Dopoledne se neslo 
na vlně tance, hudby a  spo-
lečně užitých chvil při plnění 

zábavných úkolů a disciplín. Společně jsme si užili spoustu leg-
race.

Čáry, máry, fuk – 20. ledna nás navštívil kouzelník Vildomec 
se svým kouzelnickým představením. Děti se náramně bavily 
a se zatajeným dechem sledovaly, co nám kouzelník vykouz-
lí a čeho všeho je schopen. Nejedno dítko se vidělo na místě 
kouzelníka.

S koncem zimy taky přichází povinnosti! Protože škola už 
předškolákům klepe na dveře, zahajujeme edukativně stimu-
lační skupinky, kde i s rodiči formou hry a plnění různých úkolů 
stimulujeme a rozvíjíme schopnosti a dovednosti našich před-
školáků. 

Společně vyhlížíme jaro! Haló, všichni, vstávejte, jaro opět 
vítejte!
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 Základní škola

Vděčnost 1. A za spolupráci rodičů se školou

Masopust v prvních třídách

Druháci ve světě fi nancí

Jitka Coufalová, foto: Jitka Coufalová

Iveta Bidrmanová, foto: Iveta Bidrmanová

Učitelky 2. ročníků

Je úžasné, když mohou rodiče oboha-
tit svými znalostmi a  dovednostmi také 
spolužáky svých dětí; když jsou ochot-
ni přijít do školy. Jsem moc vděčná za 
pana Drdáka, otce naší spolužačky Ely, 
který žáky provedl výborným výuko-
vým programem na téma IT bezpečnost. 
Žáci si povídali o tom, jaký je rozdíl mezi 
prevencí ochrany zdraví a  ochrany di-
gitálních zařízení před viry. Poslechli si 
pohádku o Šípkové Růžence upravenou 
moderně jako kyber pohádku, ve které 
princ zachránil zavirované zamrzlé digi-
tálně „chytré“ království. Nakonec si žáci 
zahráli několik pohybových her na téma 
virus, antivirus a můj počítač. Teď už ví, že 
není radno jen tak něco odkliknout.

První kroky v IT zkouší žáci programo-
váním Blue-Bota po trase, kterou si sami 
navrhli a nakreslili. Děkujeme panu Cho-
vancovi za tento sponzorský dar škole. 

Velký úspěch měl i  program Zdravé 
zuby, který si pro žáky připravila mamin-
ka Elenky Doležalové. Použila zajíma-
vé přirovnání zubu ke stromu s  kořeny 
a  „korunou“ a  odpověděla na všechny 

     Masopustní veselí bylo zahájeno v úterý 13. února ráno 
a provázelo nás celým dnem. První hodinu jsme zahájili rejem 
masek, ve druhé hodině jsme si vyprávěli o masopustních tra-
dicích a maskách a plnili úkoly přizpůsobené tématu. Ve třetí 
hodině se všechny první ročníky shromáždily v tělocvičně a za-
čal pravý karneval. Předvedly se nám masky z  ostatních tříd 
a celá hodina byla doprovázena tancem, zpěvem a pohybem. 
Celý den jsme potom pojídali dobroty, které nám připravily 
maminky. Následující den jsme vyhodnotili nejkrásnější masky. 
Odměnu za nápad a tvořivost ale dostali všichni. Den se nám 
moc vydařil. 

V měsíci únoru se žáci druhých ročníků zapojili do projektu 
České spořitelny Abeceda peněz. Děti se prostřednictvím progra-
mu Zvládneme to ve škole seznamují s fi nanční gramotností. Po 
absolvování vstupního kvízu nás navštívila lektorka programu, 

zvídavé otázky. Kdo si čistí zuby a pusu, 
ten se rád usmívá od ucha k uchu.

Lednem a  únorem nás prováze-
lo téma Člověk a  zdraví. Hledali jsme 
a  zkoušeli činnosti, které jsou prospěš-
né našemu tělu, mysli i  srdci. Největší 
událostí ale bylo první vysvědčení. Ma-

sopustní období veselí ukončil týden na 
téma wellbeing neboli dobrobytí s  vý-
zvou Mějme rádi sebe i druhé a dělejme 
pro to maximum, co můžeme. Ať se nám 
to všem v  předvelikonočním období 
daří, přejí žáci 1. A společně s paní učitel-
kou a její asistentkou. 

Vysvědčení v 1. A

Masopust v 1. B

která dětem vysvětlila pojmy příjmy a výdaje. Přivezla nám také 
materiály pro další výuku. Tu už s dětmi zvládneme ve škole sami.

Děti by měly získat jasnější představu o hodnotě peněz, aby 
se dokázaly ve světě fi nancí lépe orientovat.
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Picasso ve III. B

Wellbeing a hudba

Vysvědčení v technickém 

muzeu v Brně

Jiří Mrázek, foto: Vladimíra Suchánová

Kateřina Szymeczková

Lenka Šnajnarová, 
foto: Michal Řihánek, Lenka Šnajnarová

Nejen realistickou kresbou a malbou 
se ve svých hodinách výtvarné výcho-
vy zabývají žáci III.B. Po Novém roce se 
mimo jiné věnovali tvoření kubistických 
koláží ve stylu Pabla Picassa. Podívejte se, 
jak se jim portréty v tomto stylu povedly.

Ve dnech 14.-20. 2. 2024 se konal 
týden wellbeingu. Na základě této té-
matiky pohody, klidu a obecného zdra-
ví jsme uspořádali pro všechny třídy 
hudební aktivity s prvky muzikoterapie 
pod vedením školní asistentky Kateřiny 
Szymeczkové. Dětem byly představeny 
rozličné perkuse (tibetské mísy, kalim-
ba, cabasa...), společně jsme ztvárnili 
různé emoce, tančili jsme a na závěr si 
za doprovodu ukulele zazpívali. 

Děti nejvíce zaujala právě možnost 
zahrát si na pro ně nové nástroje. Akci 
jsme si všichni společně užili. 

Letošní páťáci spojili předávání po-
loletního vysvědčení s  návštěvou tech-
nického muzea.  Obě třídy se dozvědě-
ly spoustu zajímavostí o  historii vývoje 
osobních automobilů a  motocyklů ve 
výukovém programu „I  bylo auto aneb 
Jak jsme sesedli z koně za volant“ a stihly 
navštívit i  dílnu „Po stopách Gutenber-
ga“. Všichni si vyrobili svůj osobní diář 
a tím si vyzkoušeli dnes už historická po-
volání knihvazače či knihtiskaře.

Jako třešnička na dortu působila 
návštěva technické herny, kde se ka-
ždý mohl seznámit zábavnou formou 
s  různými zákony fyziky – jsou zde za-
stoupeny pokusy a modely z mechaniky 
pevných těles, akustiky, optiky, elektřiny 
a  magnetismu. Škoda, že jsme nestihli 
navštívit všechno, ale určitě se sem ještě 
někdy vrátíme!

Picasso ve 3. B

Vysvědčení v Technickém muzeu v Brně – třída 5. A. 

Třída 5. B na vysvědčení v Technickém muzeu v Brně
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Barevný týden s karnevalem

Kuchařská show

Vychovatelky školní družiny, foto: Martina Hanzlíková

Kristýna Jandíková, foto: Kristýna Jandíková

Únor je měsícem veselí a  karnevalů. 
A veselili jsme se i my v družině. Po jar-
ních prázdninách jsme si totiž napláno-
vali barevný týden. Děti nezapomněly 
a přišly hned v pondělí oblečené v mod-
ré barvě, v úterý potom ve žluté. Nejvíc 
jsme se ale těšili na středu. V  plánu byl 
totiž karneval. Někdo si přinesl masku 
z domu, jiný si vzal škrabošku vyrobenou 
v družině, bavili jsme se ale všichni. Kar-
neval jsme zahájili Macarenou, zasoutě-
žili jsme si, zahráli balónkovou bitvu, ale 
samozřejmě jsme hlavně tančili. Hrozně 

V  půlce února jsme dostali chuť na 
něco… dobrého. A tak nám přišla vhod 
naše soutěž Kuchařská show, která vždy 
přinese zábavnou, neobvyklou a  napí-
navou podívanou. 

Na začátku jsme vytvořili dva ku-
chařské týmy (kuchaři a  kuchařky), je-
jichž prvním úkolem bylo sestavení 
jídelníčků.  Každé správné menu samo-
zřejmě musí obsahovat několik předkr-
mů, hlavních chodů, dezertů a  nápojů. 
V našem případě vše musí být doplněno 
nejen popisem, ale také odpovídajícím 
obrázkem. A  to nejdůležitější? Zapojit 
fantazii! Všechny pokrmy musí být co 
nejoriginálnější, žádné řízky, šunkofl eky 

Ze života obceZe života obce

Družinový karneval na Sokecu

Kuchařská show ve školní družině

Žlutý den ve školní družině

rychle to uteklo, a tak jsme si dali závě-
rečný tanec a museli se vrátit zpátky do 
školy. Při odchodu dostaly všechny děti 
jako suvenýr nafouknutý balónek, se kte-
rým pokračovaly v dovádění i ve třídách. 
Barevný týden jsme zakončili červeným 
čtvrtkem a bílo-šedým pátkem.

Teď už se chystáme na jaro. Čekají nás 
velikonoční dílničky, kde si nazdobíme 
vajíčka voskovou technikou, která nás 
moc baví. A také budeme trávit víc času 
venku na sluníčku, bez navlékání se do 
bund a rukavic. Na to se moc těšíme.

či knedla-zela-vepři. 
A  tak se v  jídelníčcích 
našich dvou týmů 
objevovaly takové 
pokrmy, které na prv-
ní pohled vzbuzovaly 
zvědavost. Takže není 
divu, že naši porotci 
měli při výběru z jídel-
níčků opravdu těžkou 
hlavu. Každý porotce 
nakonec vybral je-
den pokrm, dezert či 
nápoj pro jednu dvojici kuchařů a  celá 
show mohla začít. V  našem případě se 
samozřejmě jednalo o  zcela bezpečné 

vaření, které hravě zvládne i člověk ku-
chtěním zcela nepolíbený. Vaříme totiž 
z… PAPÍRU! Vyměnili jsme naběračky, 



20

Ze života obceZe života obce

 Dětský karneval na Sokecu
Jan Suský, foto: Josef Valoušek

Již podruhé se konal v novém Sokecu dětský karneval. Děti 
a  rodiče opět popustili uzdu své fantazii a převlékli se do kos-
týmů různých podob. Pestrobarevné odpoledne organizované 
obcí probíhalo dne 24. února. I tento rok zaujal 150 dětí zábavný-
mi aktivitami moderátor Luděk „Savana“ Urbánek. Nechyběly ani 
soutěže o balonky a bonbony. V dětské tombole si děti mohly vy-
losovat sladké překvapení, kterým si doplnily chybějící energii po 
vydatném skotačení. Pokud bylo potřeba doplnit ještě více ener-

gie, mohly děti navštívit stánek s občerstvením hrušovanského 
Sboru dobrovolných hasičů nebo stánek s domácími moučníky. 
Jako vzpomínku měli návštěvníci možnost si odnést fotografi i od 
profesionála z připraveného fotokoutku. Zpestřením už tak pest-
rého odpoledne bylo vystoupení taneční skupiny Move around. 
Malí čarodějové, čarodějky, policisté, piráti, víly a další děti v pře-
vlecích si s rodiči užili krásné odpoledne a po konci programu se 
mohli vydat s radostnými vzpomínkami domů.

hrnce, pánve, varné desky a  horko-
vzdušné trouby za nůžky, lepidla a  ba-
revné papíry.

V  momentě, kdy byly zadány ob-
jednávky, začal neúprosný časový li-
mit. Hodnotil se nejen výsledný pokrm 
a jeho podobnost s vyobrazením v jídel-
níčku, ale také práce týmu jako celku. 
A i když to na place vřelo, talíře naštěstí 
vzduchem nelétaly a  kuchaři se snažili 

vzájemně si pomáhat. Po ukončení limi-
tu museli všichni odložit veškeré náčiní 
a následovala prezentace pokrmů. Jed-
notliví kuchaři postupně předstupovali 
před přísnou porotu, která vždy vyřkla 
svůj ortel, avšak celkový výsledek, tedy 
to, který ze dvou týmů obstál v kuchař-
ském křestu ohněm lépe, si nechala až 
na úplný konec. A tentokrát se vítězem 
stal… TÝM KUCHAŘEK! 

Letošní Kuchařská show byla opět 
velkou podívanou. Při vymýšlení pokr-
mů dali naši soutěžící pořádně zabrat 
své fantazii a kreativitě, při jejich přípra-
vě pak museli prokázat zručnost i týmo-
vou spolupráci. A  i  když jsme vařili jen 
z papíru, naše pokrmy vypadaly úžasně 
a  mnozí z  našich soutěžících by díky 
svým neotřelým nápadům byli jistě ví-
tanými pomocníky v nejedné restauraci.

 FK 1932
Jan Hrbek 

Vážení spoluobčané, a především příznivci fotbalu v Hrušo-
vanech. Za celý nově zvolený výbor si Vás dovoluji pozvat nejen 
na přátelská utkání našeho dorostu a mužstva mužů, ale už i na 
úvodní zápasy druhé poloviny soutěžní sezóny všech věkových 
kategorií.

Kompletní rozpis zápasů najdete na zbrusu nových webo-

vých stránkách www.fk1932.cz, kde jsou veškeré informace k již 
odehraným zápasům, kompletní rozpis zápasů jarní části, infor-
mace o dění v FK 1932 a zejména informace týkající se náboru 
dětí a přihlášky na letní fotbalový kemp pro děti.

Za výkonný výbor i celý trenérský štáb FK 1932 Hrušovany 
u Brna se budeme těšit na viděnou na hřišti.
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 Táborníci
Deskohraní

Zimní výlet Třeštík 2024

Veronika Vymazalová, foto: Veronika Vymazalová

Petr Tesař, foto: Petr Tesař

Neděle 18.února letos patřila hraní deskových 
her.

Během pár let se nám vedoucím v  Táborníku 
podařilo nasbírat a vyzkoušet pěknou řádku desko-
vých her, a tak jsme se rozhodli pro ostatní zkušené 
i nezkušené hráče uspořádat Deskohraní.

Ideální prostor na hraní nám poskytl SOKEC, kde 
jsme u uspořádaných stolů mohli zabavit různě po-
četné skupinky hráčů. Zahrát si přišli jak zkušení hrá-
či, tak  nováčci, rodiče i děti, skupinky i jednotlivci.

Pro hráče byl připraven velký výběr různých her. 
Náročnější hráči se snažili přijít v kooperativní hře na 
tajemství staré vraždy, jiní se zase v roli dobrodruhů 
snažili získat poklad plný diamantů. Mladší hráči se 
například vydali za dobrodružstvím s Jumanji nebo 
se v  jednoduché karetní hře Bulánci snažili vyhrát 
bitvu.

Děkujeme všem hráčům za hojnou účast, naše 
hry potřebovaly pořádně provětrat.

„Tento způsob zimy zdá se mi poně-
kud nešťastným.“ Parafrází věty klasika 
začneme vyprávění o  našem ne úplně 
zimním výletě na Třeštík v Beskydech. Za 
okny obleva, a  tak lyžáky nahradily po-
horky a  zimní bundy větrovky. A  místo 
ostrých oblouků na zasněžených pláních 
pouze válení sudů po travnatém kober-

Deskohraní

První turnus na Soláni

ci. Ale dost stěžování. I přes nepříznivou 
sněhovou situaci byl před námi další su-
per výlet a my se jej rozhodli užít na ma-
ximum.

První turnus družin Včelek, Laněk 
a  Bobrů vyrazil v  sobotu 24. února 
v 8.00. Naše první kroky vedly do města 
Olomouc. Konkrétně do Korunní pev-

nosti, části bývalého barokního opev-
nění. Zdejší Pevnost poznání nabízí 
poutavé expozice, které zabavily nejen 
děti, ale i vedoucí. Další naše kroky nás 
zavedly na Horní náměstí s  památkou 
UNESCO - sloupem Nejsvětější Trojice 
a  olomouckým orlojem. Po cestě zpět 
k autobusu jsme to vzali oklikou a prošli 
se po historickém centru Olomouce. Na 
chatu jsme dorazili za soumraku, a  tak 
jsme se ubytovali, povečeřeli a  zahráli 
pár písní a her.

V  neděli byl naplánován celoden-
ní výlet po hřebenu z Třeštíku na Soláň. 
V  pohodové náladě i  tempu jsme uku-
sovali kilometry a před čtvrtou hodinou 
dorazili do cíle, kde na nás čekal autobus. 
K příjemnému dni přispělo hezké počasí, 
dobré svačinky od našich kuchařů, hry, 
šiškovaná i  válení sudů po sluníčkem 
proschlých loukách.

Pro zpestření programu jsme si na 
pondělní dopoledne připravili pro děti 
program v  pronajaté sportovní hale zá-
kladní školy v Horní Bečvě. Po rozcvičce 
jsme se pustili do týmových her a zápo-
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Druhý turnus na rozhledně Súkenická

lení a  dvě hodiny utekly jako voda. Po 
poobědové siestě jsme vyrazili na krát-
kou procházku z Bumbálky na kopec nad 
chatou, na kterém se tyčí rozhledna Čar-
ták, někdy zvaná i  Súkenická. Rozhlédli 
jsme se po beskydské krajině a  vyrazili 
zpět na chatu. Na večer si pro nás pan 
domácí připravil promítání  a  povídání 
o své práci. Je to jeden z mála lidí na svě-
tě, který má licenci na natáčení žraloků 
v mořích a oceánech.

Úterý se neslo ve znamení střídá-
ní turnusů. Ráno jsme si zabalili a  před 
obědem vyrazili naposledy na chvíli ven. 
Část dětí hrála hry u chaty. Druhá, neú-
navná část se rozhodla, že si vyšlápneme 
na sjezdovku. Na vrchu jsme se odměnili 
výhledem do kraje, hrami a vhod přišla 
i hromádka zbylého sněhu, takže došlo 
i na koulovačku. Druhý turnus Vlčat, Ješ-
těrek a  Medvědů dorazil až za tmy po 
osmé hodině. Času bylo tak akorát na 
ubytování a  hurá na kutě natěšeni na 
další dny.

Druhý turnus měl program a průběh 
velmi podobný a  neméně zábavný. Jen 
měl celý jeden den navíc. A  tak jsme 
v  pátek vyrazili z  chaty na Miloňovou 
rozhlednu. Výlet to byl kratší, protože 
na odpoledne hlásili déšť. A předpověď 
vyšla na minutu. V jednu hodinu se roz-
trhlo nebe a spustil se déšť. Naštěstí to už 
bylo k autobusu méně než kilometr, a tak 
jsme nepromokli. Déšť neustával, a  tak 
jsme po obědě vyrazili na exkurzi do 
výrobny svíček Unipar. Svíčky tu vyrábí 
unikátní metodou a vyváží je do celého 
světa. Každý jsme si mohli jednu vlastno-
ručně obarvit. Svíčky tu vyrábí opravdu 
krásné, a  tak jsme si v obchůdku téměř 
všichni ještě nějakou přikoupili. Večer 
na nás čekala variace na známý televiz-
ní pořad - tábornické Máme rádi Česko. 
Dosyta jsme se pobavili i  něco nového 
dozvěděli. Příjemný večer jsme zakončili 
ve víru karaoke.

V sobotu jsme z chaty vyrazili již brzy 
dopoledne, aby i druhý turnus měl mož-
nost navštívit olomouckou Pevnost po-
znání. Já osobně jsem strávil na výletě 
oba turnusy a i při druhé návštěvě expo-
zic během jednoho týdne se dobře bavil. 
Na závěr bych překřtil letošní zimní výlet 
na jarní výlet v zimě. Už teď se ale těšíme 
na další rok na Třeštík a doufáme, že nám 
to zima vynahradí.
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 T. J. Sokol Hrušovany u Brna

Dění v Sokole

Oddíl volejbalu

Pavel Kadlec

Vladimíra Volcová, foto: Josef Valoušek

Od počátku roku jsme měli v  Sokole 
spoustu administrativních povinností. 
Bylo nezbytné zaslat vyúčtování dotací, 
podat žádosti o další dotace, uzavřít účet-
nictví loňského roku, provést inventuru 
atd. Připravujeme výroční valnou hroma-
du, na které budeme projednávat kromě 
jiného rozpočet a plán akcí na rok 2024.

Z novinek ve sportovní činnosti je po-
třeba zmínit nohejbalový turnaj 9. 3. ve 
sportovní hale na Jízdárenské. Jsme rádi 

Náš oddíl si za poslední období prošel významnými obměna-
mi, a to hlavně po personální stránce. Náhlým změnám jsme čelili 
dosti obtížně, ale obstojně. S radostí můžeme dnes říct, že máme 
toto období nejistoty za sebou. Nesmírně bych chtěla vyzdvihnout 
všechny, kteří na nynějším fungování volejbalu v  Hrušovanech 
mají své zásluhy. Bez vaší podpory a bez vás by to prostě nešlo. 

Oddíl volejbalu se nám stále rozrůstá a volejbal jako týmový 
sport se těší hlavně u naší mládeže velké oblibě. Z kroužku pro 
mládež se nám podařilo vybudovat sportovní oddíl. Máme pří-
pravku – mladší hráče, kteří už teď nabírají své první turnajové 
zkušenosti na sérii turnajů VVL (vesnická volejbalová liga), dále 
máme oddíl děvčat i oddíl chlapců, kteří hráli svou první sezonu 
v ofi ciální soutěži JMK, a za další skvělý úspěch považujeme účast 
našich hráčů na turnajích beachvolejbalové ligy. Na všechny tyto 
úspěchy jsme nesmírně hrdí.
Krátce k plánům do budoucna: 
- minimálně dva turnaje VVL pro mladší žáky v této sezoně,
- několik turnajů beachvolejbalové ligy s naší účastí,

za aktivitu mužů, kteří se věnují tomuto 
oblíbenému sportu a obnovují tradici no-
hejbalových turnajů v naší obci.

Starší žákyně navštěvující kroužek 
všestrannosti nacvičují gymnastické se-
stavy v  rámci přípravy na župní závody 
v Brně. Jedná se o mimořádný krok, proto-
že gymnastických závodů se naše jednota 
v novodobé historii ještě nezúčastnila. Dě-
kujeme cvičitelkám za iniciativu a dívkám 
přejeme, aby je cvičení a závody bavily.

- další rozdělení týmu děvčat a přihlášení kategorií U16 a U20 
do ofi ciální soutěže 2024/2025,

- velikonoční turnaj v Rajhradě – dospělý tým,
- beachvolejbalové soustředění v  italském Caorle za aktivní 

podpory a účasti rodičů (květen 2024),
- chlapci si zahrají letní ligu AVL (květen a červen 2024), od září 

opět ofi ciální soutěž,
- letní příprava na písku (beachvolejbalové tréninky v Rajhradě), 
- tradiční mezigenerační beachvolejbalový turnaj za Olympií – 

ukončení prázdnin. 

A pak hurá do nové sezony! Tak snad to všechno klapne! 
Kdyby tu byl někdo, kdo by chtěl být aktivní hráč, aktivní při 

tréninku nebo při přípravách na volejbalové události v Hrušova-
nech, neváhejte nás kontaktovat, budeme rádi (kontaktní telefon: 
603 916 503).

Na Všesokolský slet do Prahy se připra-
vuje hned 32 našich členů v rámci nácviku 
skladby rodičů a dětí Čmeláci. Skladba se 
už začíná rýsovat, plánujeme první společ-
né cvičení v Brně v půlce dubna a také by-
chom se chtěli předvést na valné hromadě.

Velmi uvítáme další aktivní cvičitele 
nebo asistenty cvičitelů, např. pro cvičení 
starších dětí v  Sokolím hnízdě, kde jsou 
stávající cvičitelé do značné míry vytěženi 
vlastními dětmi.

 Klub rybářů
Lukáš Zekl

Rád bych vás všechny informoval o zahájení prodeje povole-
nek Klubu rybářů. První prodej proběhne v sobotu 24. 2. 2024 od 
10–14 hodin, poté budou prodeje uskutečňovány každou sobo-
tu na rybářské chatě od 10–14 hodin. Všechny prosím, aby měli 
během prodeje u sebe povolenky a členský průkaz s fotografi í.

Na webu obce najdete ceník, který je platný od 1. 2. 2024. 
V měsíci lednu ho projednalo předsednictvo rybářů a následně 
nový ceník schválila Rada obce Hrušovany u Brna.

Na výroční členské schůzi, která se konala dne 4. 2. 2024, bylo 
projednáno a vysvětleno, proč dochází ke zvýšení cen povole-
nek o 100 Kč pro všechny.

Na výroční schůzi Klubu rybářů bylo hlasováno a násled-

ně schváleno následující: 

1. Každý rybář musí mít u rybolovu podložku a sprej k ošetření 
ryby.

2. Rybolov je povolen pouze na jeden háček s protihrotem na 
jedné udici.

3. Míra kapra obecného je nyní od 40 cm do 65 cm.

Ještě bych chtěl informovat, že Klub rybářů od 1. 1. 2024 
ruší všechny brigády pro dospělé. Brigáda bude jednorázová na 
podzim pro všechny mladé rybáře od 8–15 let.
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 Z kroniky pana Václava Kubíčka: Velikonoční tradice
Michaela Žáková

Blíží se období Velikonoc a  s  nimi spojené tradice a  zvyky. 
Pojďme se společně podívat do minulosti a připomenout si, jak 
se toto období slavilo v 19. a na přelomu 20.  století. Tedy dle 
zápisů v kronice pana Václava Kubíčka.

„Na mrskut chodívali chlapci po domech, kde měli děvčata. 
Připravili si pěkné žíly z vrbového proutí a nebo fi španky z rákosu, 
tloukli jimi na dveře nebo vrata a volali: Tetíčko, vajíčko, Mařenko, 
vajíčko! a pod., jak se jim to kde hodílo. Dostávali za to pěkná oma-
lovaná vajíčka anebo i peníze. Běda děvčeti, které se hochům do-
stalo do rukou; hodně mu namrskali. Chasa chodívala na mrskut 
po ranní mši. Vzali vozík naplněný sečkou, zapřáhli do něho dva 
kluky a jelo se po celé dědině. Kde měli dorostlá děvčata, která již 
chodívala k muzice, tam dostávala chasa peníze a syrová vajíčka. 
Malovaná vajíčka dávala děvčata jen svým milým nebo nejblížším 
příbuzným. Když tak chasa objela celou vesnici, odebrala se do rad-
nice, kde vejce prodala; potom se pilo. Malí hoší chodí dodnes na 
mrskut, chasa již nikoli.

Vysvětlivky
Fišpanka = rákoska; použití dívka svižná jako fi španka 
Chasa = vesnická mládež, mladí svobodní lidé
Sečka = sláma; známé má sečku v hlavě (je hloupý)
Starý krchov = starý hřbitov (v Hrušovanech zrušen obec-
ním výborem v prosinci roku 1919, tehdy v místě pomníků 
padlých ve světové válce)

Hrkání bylo obvyklé v čas velikonoční, počínaje na Zelený čtvr-
tek až do Bílé soboty. Prováděli je hoši do 14 let a hrkáním nahrazo-
vali zvonění. Chodívali v průvodě dva a dva za sebou a obešli vesnicí 
po obou stranách domů. Shromažďovali se u starého krchova, nyní 
u pomníku padlých, a odtud se začínal i tu končil průvod. Hrkávalo 
se hrkačkami, klapačkami i řehtačkami. Klapače již skoro vymizely. 
Hrkání jest dodnes jednou z největších radostí hochů, z nichž tři až 
čtyři nejstarší vždy sami celý průvod řídili (párovali).“ (s. 37–38)

Inzerce

 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Březen

23. 3. – Louka plná broučků (Táborníci)
24. 3. – Velikonoční dílničky (Komise pro kulturu 
sport a zájmovou činnost)

Duben

6. 4. – Ukliďme Česko (Táborníci + Komice život-
ního prostředí)
30. 4. – Pálení čarodějnic (Mišlenka)

Květen

4. 5. – Den se sv. Floriánem (SDH)
5. 5. – Divadlo pro děti (Sokol Hrušovany)
10. – 12. 5. – Loosovka ožívá
18. – 19. 5. – Rybářské závody (Klub rybářů)
27. 5. – Koncert ZUŠ na Sokecu
31. 5. – 1. 6. – Letní kino (Komise pro kulturu, 
sport a zájmové činnosti)

Červen

1. 6. – Den dětí na myslivně (Myslivecký spolek 
Lípa)
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Hrušovany ve fotografi íchHrušovany ve fotografi ích

Tři králové (foto Josef Valoušek)

Volejbalový turnaj (foto Josef Valoušek)

Děti z MŠ se připravují na masopustní průvod (foto Josef Valoušek)

Oprava pumptracku na Jízdárenské (foto Miroslav Kopecký)

Turnaj ve stolním tenisu (foto Josef Valoušek)

Masopustní průvod obcí (foto Josef Valoušek)

Dětský karneval na Sokecu (foto Josef Valoušek)

Nohejbalový turnaj na Jízdárenské (foto Josef Valoušek)


